DECRETO Nº 19.051, DE 10 DE JUNHO DE 2015.

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal,  no valor de R$ 6.406.803,00
(seis milhões, quatrocentos e seis mil  e
oitocentos e três reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade
com o que dispõem as alíneas a, d e f   do inciso I do artigo 3º da Lei nº 11.748, de
29 de dezembro de 2014,

D E C R E T A:

Art. 1º   Ficam abertos créditos suplementares, no valor total de R$
6.406.803,00 (seis milhões, quatrocentos e seis mil e oitocentos e três reais), de
acordo com o demonstrativo abaixo, que expõe as classificações orçamentárias dos
créditos, bem como seus respectivos recursos:

PROGRAMA: 150 - Cidade em Transformação
Crédito:    2100-04.0122.150.1563 – DESAPROPRIAÇÕES - COPA
 Órgão Executor – EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 5.089.861,00
Recurso:   SUPERAVIT FINANCEIRO R$ 5.089.861,00

PROGRAMA: 153 - Qualifica Poa
Crédito:    0400-17.0512.153.2797 – MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM PLUVIAL
 Órgão Executor – DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 43.058,00
Recurso:   AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 43.058,00

PROGRAMA: 154 – Infância e Juventude Protegidas
Crédito:    1502-12.0361.154.1002 – RELAÇÃO ESCOLA-COMUNIDADE
 Órgão Executor – SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 7.500,00
Recurso:   AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 7.500,00

Crédito:    1502-12.0365.154.1647 – MAIS ESCOLAS - INFANTIL
 Órgão Executor – SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 24.727,00
Recurso:   AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 24.727,00

PROGRAMA: 155 – Porto Alegre Mais Saudável
Crédito:    1804-10.0302.155.4018 – LABORATÓRIO CENTRAL DE ANÁLISE CLÍNICAS - FMS
 Órgão Executor – SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 199.000,00
Recurso:   Programa: 155 – Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor - SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0301.155.4047 – ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE - FMS

2

 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 199.000,00

Crédito:     1804-10.0302.155.4040 – PRONTO ATENDIMENTO PARA A PROMOÇÃO E ATENÇÃO
                                             À SAÚDE 24 HORAS ÀS DEMANDAS AGUDAS E AGUDIZADAS-FMS
 Órgão Executor - SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 762.884,00
Recurso:   Programa: 155 – Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor - SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
                  1804-10.0301.155.4028-MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS ATENÇÃO
                                                           BÁSICA E ESPECIALIZADA - FMS
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 762.884,00

PROGRAMA: 156 – Porto da Igualdade
Crédito:    2303-08.0241.156.2817- FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUNDOIDOSO
 Órgão Executor – SMGL/FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUMID
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 31.329,00
Recurso:   AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 31.329,00

Crédito:    2303-08.0241.156.2817- FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUNDOIDOSO
 Órgão Executor – SMGL/FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUMID
 4450 - INVESTIMENTOS R$ 5.840,00
Recurso:   AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 5.840,00

PROGRAMA: 158– Porto Viver
Crédito:    1001-13.0392.158.1637 – CINEMATECA CAPITÓLIO
 Órgão Executor –  SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 20.440,00
Recurso:   Programa: 158 – Porto Viver
  Órgão Executor  –  SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
                  1001-13.0392.158.1637 - CINEMATECA CAPITÓLIO
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 20.440,00

Crédito:    1001-13.0392.158.2421 – DESCENTRALIZAÇÃO
 Órgão Executor –  SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 20.000,00
Recurso:   Programa: 158 – Porto Viver
  Órgão Executor  –  SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
                  1001-13.0392.158.1707 – FESTA DE SÃO JORGE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 20.000,00

Crédito:    1005-13.0391.158.2544 – MEMÓRIA DA CIDADE
 Órgão Executor –  SMC/FUMPAHC
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 39.800,00
Recurso:   AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 39.800,00

PROGRAMA: 161 – Gestão Total
Crédito:    0201-04.0122.161.2977 – ADMINISTRAÇÃO GERAL - GADES
 Órgão Executor –  GP/GABINETE DO PREFEITO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 500,00
Recurso:   Programa: 161 – Gestão Total
  Órgão Executor –  GP/GABINETE DO PREFEITO
                  0201-04.0122.161.2524 – ADMINISTRAÇÃO GERAL - GP
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 500,00

3

Crédito:    1001-13.0122.161.2585 – ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC
 Órgão Executor –  SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 37.201,00
Recurso:   Programa: 158 – Porto Viver
  Órgão Executor  –  SMC/FUNCULTURA
                  1003-13.0392.158.2429 – LIVRO E LITERATURA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 8.222,00
Recurso:   Programa: 158 – Porto Viver
  Órgão Executor  –  SMC/FUNCULTURA
                  1003-13.0392.158.2626 – QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE EQUIPAMENTOS
         CULTURAIS DO MUNICÍPIO
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 28.979,00

Crédito:    1301-04.0122.161.2541 – ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMF
 Órgão Executor –  SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 90.000,00
Recurso:   Programa: 161- Gestão Total
  Órgão Executor  –  SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
                  1301-04.0129.161.1575 – NOTA FISCAL ELETRÔNICA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 90.000,00

Crédito:    1501-12.0122.161.2558 – ADMINISTRAÇÃO GERAL – SMED - CENTRALIZADA
 Órgão Executor - SMED/GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM., CONSELHO
  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 12.141,00
Recurso:   Programa: 161- Gestão Total
  Órgão Executor  –  SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
                  1502-12.0361.161.2563 – MANUTENÇÃO FUNDAMENTAL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 12.141,00

Crédito:    1501-12.0126.161.2935 – PROCESSAMENTO DE DADOS - CENTRALIZADA
 Órgão Executor - SMED/GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM., CONSELHO
  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 15.272,00
Recurso:   Programa: 161- Gestão Total
  Órgão Executor  –  SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
                  1502-12.0361.161.2937 – PROCESSAMENTO DE DADOS - FUNDAMENTAL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 15.272,00

Crédito:    1502-12.0367.161.2566 – MANUTENÇÃO ESPECIAL
 Órgão Executor - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 4.818,00
Recurso:   Programa: 161- Gestão Total
  Órgão Executor  –  SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
                  1502-12.0361.161.2563 – MANUTENÇÃO FUNDAMENTAL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 4.818,00

Crédito:    7101-04.0126.161.2872 – PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor – SMPEO/GABINETE DO SECRETÁRIO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.432,00
Recurso:   Programa: 161- Gestão Total
  Órgão Executor  –  SMPEO/GABINETE DO SECRETÁRIO
                  7101-04.0122.161.2865 – ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMPEO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.432,00

4

Art. 2º   Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 10 de junho de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 10 de junho de
2015.

José Fortunati,
Prefeito.

Izabel Christina Cotta Matte,
Secretária Municipal de Planejamento
Estratégico e Orçamento.

Registre-se e publique-se.

Urbano Schmitt,
Secretário Municipal de Gestão.

		2015-06-25T09:59:57-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068